PAGE
5

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA

HỒ CHÍ MINH

*
Số      -CV/HVCTQG
Về việc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua và đăng ký thi đua năm 2026

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      Hà Nội, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Học viện
Để thực hiện thống nhất và có hiệu quả phong trào thi đua năm 2026 với chủ đề “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - Phát triển” và triển khai có hiệu quả phong trào thi đua giai đoạn 2026-2030 “Thi đua đoàn kết, đổi mới sáng tạo đưa Học viện cùng cả nước vững bước tiến nhanh trong kỷ nguyên phát triển mới”, Giám đốc - Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp Học viện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Học viện triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời phong trào thi đua năm 2026 do Giám đốc - Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp Học viện phát động tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (cán bộ) trong đơn vị, với các nội dung và chỉ tiêu như sau:

1.1. Nội dung thi đua

- Thi đua thực hiện nghiêm túc chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Học viện; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV,  phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026-2030 với chủ đề: "Thi đua đổi mới, sáng tạo, tăng tốc, bứt phá đưa đất nước vào kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc"; giữ vững kỷ luật, kỷ cương; tích cực phối hợp đồng bộ, tăng cường quản lý hệ thống mang lại hiệu quả cao nhất trong công tác quản lý đào tạo, nghiên cứu khoa học và các mặt công tác khác.
- Tăng cường “Đoàn kết” thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và các mặt công tác của đơn vị.
- Đẩy mạnh “Dân chủ” trong triển khai mọi hoạt động; phát huy mạnh mẽ vai trò của thủ trưởng đơn vị - dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong tổ chức triển khai phong trào thi đua nhằm tạo động lực để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ chính trị được giao.

- Nâng cao “Kỷ cương” trong mỗi tập thể, cơ quan, đơn vị nhằm thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục xây dựng “Tập thể kiểu mẫu” và “Cán bộ trường Đảng mẫu mực” để nâng cao đạo đức trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tích cực “Đột phá” công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và nghiên cứu khoa học theo hướng thiết thực, hiệu quả, hiện đại, gắn chặt với yêu cầu tổ chức thực thi các quyết sách chiến lược của Đảng.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo một cách bài bản, có chọn lọc; nâng cao năng suất, chất lượng, giải phóng năng lực sáng tạo, tăng cường năng lực phân tích, dự báo và hỗ trợ ra quyết định; đồng thời đổi mới quản trị nội bộ “Phát triển” Học viện theo hướng minh bạch, hiện đại, hiệu quả.

1.2. Chỉ tiêu thi đua

- 100% đơn vị tổ chức hưởng ứng phong trào thi đua và triển khai chương trình, kế hoạch thi đua năm 2026 của Học viện, của đơn vị;
- 100% đơn vị và cá nhân thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công tác, kỷ luật phát ngôn; các quy chế, quy định của Học viện;
- Có từ 70% trở lên cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trong tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động;
- Có từ 15% - 20% cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” trong tổng số cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”;

- Có từ 90% đơn vị trực thuộc đạt danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến” trở lên;

- Có từ 5% trở lên tập thể, cá nhân đạt các hình thức khen thưởng các cấp;

- Có từ 80% tổ chức đảng đạt danh hiệu “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, trong đó có 20% tổ chức đảng đạt danh hiệu “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”; trên 80% tổ chức chuyên môn, đơn vị, đoàn thể “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trong đó có 20% tổ chức “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”

2. Tổ chức thảo luận tại đơn vị bình xét thi đua về Kế hoạch triển khai phong trào thi đua của đơn vị.

3. Đối với đơn vị không có tư cách pháp nhân tổ chức họp cấp ủy, lãnh đạo, đối với đơn vị có tư cách pháp nhân tổ chức họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng cấp cơ sở thảo luận, thống nhất các nội dung và chỉ tiêu thi đua trong Kế hoạch triển khai phong trào thi đua của đơn vị (theo mẫu gửi kèm) và gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp Học viện (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức cán bộ) trước ngày 14-02-2026.
Lưu ý

Các đơn vị lưu Biên bản họp đơn vị và Biên bản họp cấp ủy, lãnh đạo, Kế hoạch triển khai phong trào làm cơ sở để tổng kết, bình xét danh hiệu thi đua năm 2026 và phục vụ kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng.
Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp Học viện (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức cán bộ; Email thiduahocvien@gmail.com) để được giải đáp hoặc tổng hợp trình Giám đốc - Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện xem xét, quyết định.

	Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Học viện,

- Thường trực ĐUHV,
- Ban TĐ-KT Trung ương,

- Ủy viên HĐ TĐ-KT,

- Như trên,
- Lưu: VT, TĐKT.
	K/T GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Phúc Lâm

MẪU
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2026
(Ban hành kèm theo Công văn số:         -CV/HVCTQG ngày       / 01/2026

của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh)

	ĐƠN VỊ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP

                   ĐƠN VỊ………………
*
Số:       -KH/ viết tắt tên đơn vị

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      ………, ngày    tháng      năm 2026

KẾ  HOẠCH
Triển khai phong trào thi đua năm 2026
“Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - Phát triển”
 -----
          I. CHỦ ĐỀ

Hưởng ứng phong trào thi đua năm 2026 với phương châm “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - Phát triển”, triển khai có hiệu quả phong trào thi đua giai đoạn 2026-2030 “Thi đua đoàn kết, đổi mới sáng tạo đưa Học viện cùng cả nước vững bước tiến nhanh trong kỷ nguyên phát triển mới” và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026-2030 với chủ đề: "Thi đua đổi mới, sáng tạo, tăng tốc, bứt phá đưa đất nước vào kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc",  đơn vị triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện chủ đề…. (Cụ thể, ngắn gọn, sát với tình hình nhiệm vụ của đơn vị).

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Mục tiêu: Căn cứ chủ đề thi đua của đơn vị, đơn vị xác định mục tiêu thi đua cụ thể, thiết thực, khả thi.

2. Chỉ tiêu: Căn cứ vào 7 chỉ tiêu thi đua của Học viện và cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung thi đua để các đơn vị xây dựng tại đơn vị mình.

3. Nội dung: Căn cứ vào chủ đề thi đua của đơn vị và chức năng, nhiệm vụ năm 2026, đơn vị xác định các nhiệm vụ trọng tâm:

- Về hoàn thành nhiệm vụ chính trị;

- Về chấp hành chủ trương, chính sách, quy định, quy chế;

- Về thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Các giải pháp thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Các biện pháp cụ thể nhằm đạt được mục tiêu trên;

- Nhiệm vụ, vai trò cụ thể đối với từng đối tượng (sự gương mẫu tham gia phong trào thi đua và tạo môi trường thi đua của thủ trưởng đơn vị, sự chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, sự quan tâm, hưởng ứng, hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức chính quyền, đảng, đoàn thể của đơn vị).

- Sự phối hợp giữa các cá nhân, tổ chức trong đơn vị trong thực hiện.

IV. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

	Nơi nhận:

- Cấp trên trực tiếp,
- Lưu: VT đơn vị.

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

 Chữ ký + dấu (nếu có)

 (Họ và tên)

PAGE